[image: ]
А  Д  М  И  Н  И  С  Т  Р  А  Ц  И  Я
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ПУСТОЗЕРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     07.08. 2025   № 33
с. Оксино   НАО

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 В соответствии с Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. №116 «О мерах по противодействию терроризму», Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить план  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и(или) ликвидация последствий его проявлений на территории Сельского поселения  «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО                          С.М.Макарова

Приложение
к постановлению Администрации
Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
от  07.08.2025   № 33

ПЛАН
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Сельского поселения  «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Цели и задачи Плана мероприятий:

Основная цель - регулирование политических, социально-экономических и иных процессов на территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Сельское поселение), оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов
соблюдения прав и свобод человека, профилактика терроризма, а также   минимизация и(или) ликвидация последствий его проявлений, повышение уровня патриотизма населения.
План мероприятий призван укрепить меры:
· по профилактике терроризма и экстремизма в области законодательной деятельности в обеспечении эффективного применения норм законодательства Российской Федерации;
· по устранению причин и условий, способствующих их проявлению;
· по обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств;
· по минимизации и ликвидации последствий террористических актов;
-по систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей поселения.

Основными задачами реализации Плана мероприятий являются:
1. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения и находящих свое проявление в фактах:
· межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;
· насилия на межэтнической основе;
· распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов;
· политического экстремизма на националистической почве.
2.	Формирование на территории Сельского поселения позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:
· воспитания культуры толерантности, межнационального и межконфессионального согласия;
· достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы сознания иповедения;
- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
- общественного осуждения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

2.	Методы достижения целей и решения задач:

Осуществление комплекса плановых мероприятий должно проводиться по следующим основным направлениям:
1)	совершенствование нормативной базы и правоприменительной
практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений;
2)	выработка и реализация мер раннего предупреждения
террористической угрозы на территории Сельского поселения, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, профилактика терроризма и экстремизма, межнациональных (межэтнических) конфликтов;
3)	повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики на территории Сельского поселения; обеспечение изучения мигрантами и членами их семей русского языка, истории России и основ законодательства РФ;
4) размещение в средствах массовой информации, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи, на противодействие пропаганде идей экстремизма;
5) включение в региональные и муниципальные программы по развитию образования и воспитанию несовершеннолетних мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и традиционным религиям;
6) организация досуга детей и подростков, молодежи и семейного досуга, обеспечение доступности для населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан всех возрастов;
7) проведение в образовательных организациях занятий направленных на воспитание патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, а также занятий по обучению навыкам бесконфликтного общения, умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами: учебно-методические издания, повышение престижности образования, взаимодействие субъектов противодействия экстремизму с молодежью, спортивными организациями в целях профилактики экстремистских проявлений в молодежной и спортивной среде;
8) проведение мероприятий по своевременному выявлению и пресечению фактов радикализации несовершеннолетних, организация деятельности педагогов-психологов в общеобразовательных организациях по выявлению возможных признаков неблагополучия в психическом и личностном развитии обучающихся;
9)  организация временной занятости подростков в свободное от учебы время, в том числе связанное с благоустройством памятников и обелисков воинской славы; оказание помощи детям войны, ветеранам боевых действий, семьям погибших воинов;
10) организация и проведение в общеобразовательных организациях мероприятий по разъяснению истинных целей экстремистских и террористических организаций, а также методов осуществляемой ими вербовки;
11)  содействие активному распространению идеи исторического единства народов РФ;
12) противодействие пропаганде идей фашизма и неонацизма путем распространения информационных материалов, раскрывающих их преступную сущность и рассказывающих в том числе о деятельности украинских радикальных структур;
13) содействие сохранению исторического наследия и национальной самобытности, дальнейшему развитию традиций взаимодействия народов России, формированию в обществе атмосферы уважения к российским и мировым культурным ценностям, сохранение духовно-нравственных ценностей, развития культуры, истории и языков всех народов России.

3.Основные условия и направления реализации Плана
мероприятий:
Важнейшим условием успешного выполнения Плана мероприятий является взаимодействие органов местного самоуправления Сельского поселения, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций, органов государственной власти.
Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Плана мероприятий необходимы для эффективной борьбы с проявлениями терроризма, политического экстремизма и ксенофобии.

4.Система плановых мероприятий

	№ п/п
	Содержание мероприятий

	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Разработки и реализация муниципальных программ в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и(или) ликвидации последствий его проявлений.
	Администрация

	По мере необходимости

	2.
	Проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма.
	Администрация

	В течении года

	3
	Проведение профилактических мероприятий с учащимися школ с учетом исторических, национальных, религиозных, культурных и морально-нравственных традиций народов.
	   СШ с.Оксино
	Во время учебного года

	4
	Участие органов местного самоуправления в мероприятиях по профилактике терроризма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых районными   органами исполнительной власти.
	Администрация
	По мере необходимости

	5
	Выработка мер по обеспечению выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
	Администрация
	По мере необходимости

5.  Ожидаемые результаты реализации плана

1. Повышение уровня взаимодействия субъектов противодействию экстремизму;
2. формирование среди молодежи нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятие экстремистской идеологии;
3. повышение уровня защищенности граждан от экстремистских проявлений;
4. повышение уровня патриотизма, сохранение исторического наследия и национальной самобытности;
5. раскрытие творческих, созидательных способностей граждан в целях недопущения вовлечения их в противоправную деятельность.

2

image1.png